INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito, sugerimos a realização de estudos

técnicos destinados a avaliar a viabilidade de

ampliação da faixa de rodagem na Avenida

Dom Pedro I, nas proximidades do número

52, situado na Vila América.

Senhor Presidente,

INDICO, nos termos do artigo 145 do Regimento Interno, que seja expedido ofício à

Sua Excelência, o Senhor Prefeito Municipal, com cópia da presente propositura, que determine

ao departamento competente, para que seja enviada equipe técnica para realização de estudos

visando à ampliação da faixa de rodagem na Avenida Dom Pedro I, nas proximidades do

número 52, situado na Vila América.

                                             JUSTIFICATIVA

Conforme demonstrado pelas imagens anexas, constata-se que, em um dos sentidos da

via, há apenas uma faixa de rolamento disponível. De acordo com relatos de usuários e

frequentadores da região, essa configuração tem provocado consideráveis dificuldades à

circulação viária, resultando em recorrentes congestionamentos e no estrangulamento do fluxo

de veículos no referido trecho.

Diante desse cenário, torna-se imprescindível a realização de estudos técnicos

especializados, com vistas à identificação e implementação de medidas adequadas que

promovam a melhoria da fluidez, bem como o ordenamento e a segurança do tráfego local.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", em 10 de fevereiro de 2026.

Major Vitor Santos

Vereador

Marcos / Claudinei

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360039003300380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ANEXO

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360039003300380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-10T11:13:31-0300